
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 1-7-2016 33139

PARTE SECONDA

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  21 giugno 2016, n. 881
Autorizzazione all’anticipazione straordinaria per gli Enti del SSR.

Il Presidente della Giunta Regionale Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria predisposta dal Dirigente 
del Servizio Gestione Risorse Economiche e Finanziarie, d’intesa con il Dirigente della Sezione PAOSA,  riferi-
sce quanto segue:

L’art.8 sexies del D. Lgs n.502/1992 prevede che “le strutture che erogano assistenza ospedaliera e ambu-
latoriale a carico del servizio sanitario nazionale sono finanziate secondo un ammontare globale predefinito 
indicato negli accordi contrattuali e determinato in base alle funzioni assistenziali e alle attività svolte nell’am-
bito e per conto della rete dei servizi di riferimento. Ai fini della determinazione del finanziamento globale 
delle singole strutture, le funzioni assistenziali di cui al comma 2 sono remunerate in base al costo standard di 
produzione del programma di assistenza”.

Con Legge Regionale n.37 del 1/8/2014, all’art. 10 punto 1 si è stabilito di corrispondere mensilmente, alle 
Aziende Ospedaliere  IRCSS Pubblici  IRCSS Privati e Enti Ecclesiastici, un acconto pari al 98% di un dodicesimo 
dei tetti massimi di remunerazione stabiliti con il DIEF annuale.

L’art. 10 punto 5 della richiamata L.R. 37/2014 prevede inoltre che l’erogazione del conguaglio fra l’am-
montare massimo riconosciuto e  gli acconti erogati agli enti ecclesiastici e IRCCS privati è subordinata alla 
certificazione da parte delle aziende sanitarie locali territorialmente competenti delle prestazioni e delle 
funzioni non tariffate degli enti ecclesiastici e IRCCS privati.

Con nota prot. n.3809/01DG del 20.04.2016 l’E.E. “Casa Sollievo della Sofferenza” ha comunicato la pro-
pria situazione creditoria che si è generata nel corso degli anni 2012-2013-2014-2015 nei confronti della 
Regione Puglia evidenziando in particolare, come causa principale dei ritardi nella liquidazione dei saldi di 
ciascun esercizio, la difficoltà di certificare, da parte dell’Asl territorialmente competente, il valore delle fun-
zioni non tariffate.

Con la stessa nota l’E.E. “Casa Sollievo della Sofferenza” ha richiesto un provvedimento straordinario atto 
ad anticipare, almeno in parte, i crediti vantati e ridurre le esposizioni finanziarie nei confronti dei fornitori.

Sulla base della ricognizione dei saldi da erogare agli Ospedali classificati risulta che:
•	per l’E.E. Cardinal Panico non risultano crediti per i quali procedere ad anticipazioni;
•	per l’E.E. Miulli risultano già anticipati i saldi relativi agli esercizi 20082011 e che si è in attesa delle rela-

tive certificazioni da parte della Asl territorialmente competente.

Preso atto delle su citate difficoltà, in attuazione di quanto previsto con la DGR 867/15, con nota prot. 
AOO_168/488 del 23.05.2016 è stato avviato un tavolo di lavoro, composto dalle AOU, IRCCS ed anche  degli  
Enti  Ecclesiastici  ed ASL territorialmente competenti, per la definizione della metodologia di calcolo e di 
rendicontazione delle funzioni non tariffate.

Preso atto che sulla base della riconciliazione economico-finanziaria effettuata ai sensi del D.Lgs 118/2011 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 1-7-201633140

esistono crediti vantati dai  su richiamati enti, seppur non ancora certificati, per i quali risultano prudenzial-
mente e correttamente iscritte le somme in bilancio nei limiti dei tetti di spesa, nelle more di definire i criteri 
e metodologie di rendicontazione delle funzioni non tariffate entro il mese di novembre 2016, preso atto 
della situazione finanziaria dell’E.E. “Casa Sollievo della Sofferenza” e degli altri Enti del SSR, il Dirigente della 
Sezione Gestione Sanitaria Accentrata è autorizzato ad anticipare straordinariamente una mensilità 2016 ex 
DGR 867/15, alle AOU, IRCCS pubblici e privati ed EE, che ne facciano richiesta motivata e documentata per 
l’abbattimento del debito verso i fornitori.

Il presente provvedimento viene sottoposto all’esame della Giunta Regionale ai sensi dell’art.4, comma 4, 
lett. d) della L.R. n. 7/1997.

Copertura finanziaria ai sensi del D.Lvo. 118/2011 e s.m.i.
Dal presente provvedimento non derivano ulteriori spese in quanto l’eventuale importo da erogare rientra 

nelle assegnazioni mensili previste dal Fondo sanitario Regionale, come da Dgr n.868/2015   DIEF, ed iscritte 
“Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2016 e pluriennale 20162018”, approva-
to con legge regionale del 15 febbraio 2016, n.2.

All’impegno ed alla liquidazione degli eventuali importi, si provvederà con successiva determinazione diri-
genziale da adottarsi a cura del Dirigente del Servizio Gestione Accentrata Finanza Sanitaria Regionale.

Il presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione 
del conseguente  atto finale, rientrante nelle competenze della Giunta ai sensi dell’art, 4, comma 4, lett. k) 
della l.r. n. 7 del 1997, e della DGR n. 3261 del 28 luglio 1998.

LA GIUNTA

-	 Udita e fatta propria la relazione del Presidente, che quivi si intende integralmente riportata;
-	 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Gestione Risorse 

Economiche e Finanziarie, dal Dirigente della Sezione PAOSA e dal competente Direttore di Dipartimento;
-	 A voti unanimi espressi dai presenti;

DELIBERA

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato;

-	 di prendere atto di quanto esposto in narrativa;

-	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Gestione Sanitaria Accentrata ad anticipare straordinariamente una 
mensilità 2016 ex DGR 867/15, alle AOU, IRCCS pubblici e privati ed EE, che ne facciano richiesta motivata 
e documentata per l’abbattimento del debito verso i fornitori.

-	 di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul BURP, ai sensi della L.R. n. 13/1994.

	Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano


